

БРОЙ 10

За постройката на жилищата не е употребено нито шилингът взет на заемъ. Всички сръдства сж взети отъ специаленъ жилищенъ данъкъ, наложенъ прогресивно на всички

Всичко това, разбира се, караше засегнатите да реагират. За тях нямаше по-омразен човек от сега арестувания вече Хуго Брайтнер. За финансовите способности на

плати и тлъсти възнаграждения не могат да се экономисват с стотици хиляди левове в разни банки и зестри на сестрини и от гольовци да стават богаташи, които живеят в охолство. Това е станало на гърба и за смътка на бедния и нещастен народ, който в болест, каквото и да се приказва, но има нѣма за друго, — за лѣкаря и аптекаря има. Срещу тия голѣми натрупвания на пари знаеят, какви „ценни“ услуги сѣ правили. Не сѣ редки случаитѣ, когато при по-сериозни заболявания въ крака, ржката, раждане и пр. и пр. винаги почти сме прибѣгвали за помощъ до вънкашни лѣкари.

Време е такива лѣкари да се съзнаят, какъ трѣбва да изпълняватъ своя дългъ, а не само да се мисли за визити. Тѣ сѣ най-привилегированото съсловие, което се възнаграждава не само отъ държавата и общината, но сѣщевременно и отъ обществото. Ако не си съзна-

ватъ дълга да отстъпятъ мѣстото си на други свои колеги по-съвестни и по-енергични. Да се мисли да се обогатяваме за смѣтка на нещастния народъ, да гонимъ селскитѣ пазари сѣ държавни каруци и коне за визити, а да оставяме на произвола цѣли болници, да стоимъ въ болничнитѣ канцеларии малко, а повече да търсимъ частни визити и да убиваме времето си въ разни „компани“ не е въ задълженията на съвестния лѣкаръ.

Пишейки горнитѣ редове ние свършваме сѣ апелъ къмъ интелигенцията въ града ни да съзнае дълга си като хора и като обществени служители, защото народа, държавата и общината, макаръ да сѣ „прости“ и „глурави“, даватъ, но искатъ да имъ се помага и работи съвестно.

Стига мързелъ и лентяйство, а на работа и то просвѣтно-културна преди всичко.

Гражданинъ.

Протестно чиновническо събрание на 25 м. м.

Отъ името на съглашението на професионалнитѣ съюзи на 25 м. м. въ салона на „Кино Жековъ“ се състоя протестно събрание. Говориха двамата оратори: председ. на Бѣлг. Желѣзн. Съюзъ г. Б. Векилски и представителя на финанс. служители г. А. Полянски. Първи говори г. Векилски.

Г-нъ Векилски говори изключително за порядкитѣ въ министерството на желѣзницитѣ. Изтъка небивалото до сега опартизаняване, развратъ и търговия съ персонала на службитѣ по-желѣзницитѣ. Сѣ редица примѣри на размѣствания, уволнения, и понижения, въ Гор.-Орѣховица, Русе, Варна, Бургасъ, Пловдивъ и др., ораторъ обрисова страшната трагична картина на желѣзничарскитѣ неволи, като се почне отъ висшия чиновникъ и се стигне до последния кантонеръ.

Това, каза ораторъ, всѣва тревога всрѣдъ персонала, всѣки сѣ сърдце чака, всѣки моментъ своето уволнение. Какъ тогава може отъ такъвъ чоловѣкъ да се иска безукорна работа. Грѣшкитѣ ставатъ неизбѣжни. Но само, че тукъ всѣка най-малка дори грѣшка се изкупува сѣ човѣшка кръвъ, сѣ чупене на на кости и глави и голѣми вреди за държавата. Ораторъ цитира потресающи факти, сѣ които разоблачава престѣпната дейността на престѣпни партизани.

Следъ него говори представителя на финанс. служители г. Полянски. Сѣ статистически данни ораторъ доказа че България въ сравнение сѣ др. страни, е страната сѣ най-евтенъ животъ, сѣ най-малко чиновници (14 на сто вмѣсто 17 до 21 на сто както е въ др. европейски страни). Ето защо сѣвсемъ неоснователни сѣ навичитѣ за претрупанъ чиновни-

чески кадъръ. Не за намаление на бѣлг. чиновн., а за стабилизиранието имъ трѣбва да се погрижимъ. Ораторъ изнесе множество скандални факти изъ министерствата на просвѣщенiето, на земледѣлието, на финанситѣ и на Вътрешнитѣ работи. Ние сме стигнали, каза ораторъ, до тамъ, че за назначението на единъ народенъ учителъ въ балкана трѣбва да му нанесатъ такова оскръбление, че да го каратъ да купува биволи на нѣкакъвъ партизанинъ.

И не само това: млади учителки, въ ржцетѣ на които Бѣлг. народъ повѣрва най-скѣпото си богатство, — възпитаниет на своитѣ деца — да изкупуватъ мизерната сѣ служба сѣ безчестие и подкупъ отъ безскруполни и престѣпни партизани. Стигнали сме до тамъ че въ желѣзницитѣ кантон. служби се продаватъ по 100 лв., а въ просвѣтата до 500 лв.

Положението на изб. служителъ — секр.-бирника е сѣщо трагично, благодарение на разврата, корупцията и безаконията, които царуватъ у насъ. Ако угоди на окр. управителъ, нао-стрия противъ себе си околийския началникъ или съветницитѣ. Стигнахме до тамъ, че неграмотенъ турчинъ-кметъ да да иска уволнение на секр.-бирникъ, понеже не разбиралъ отъ работата си.

Финансовитѣ служители сѣщо сѣ падъ ударитѣ на бѣсната партизанщина. Добросъвестния бирникъ, защото поискалъ да събере данъка на силния партизанинъ, бива тормозенъ, гоненъ и уволняванъ. Цѣлото чиновничество страда отъ партийни данѣци, абониране вестници, делегатски на партизани и пр. „данѣци и берии“, които нѣматъ край и начало.

Всички твърдения ораторитѣ подкрепяха сѣ факти, писма

и документи, които караха слушателитѣ да се червятъ и потъватъ отъ срамъ, че сѣ възможни подобни отвратителни и гнусни мръсотии въ нашата хубава страна.

Ние не искаме да сваляме и качваме правителства, не ни интересува, кой министеръ стои начело на нѣкое министерство, но насъ ни боли за издевател. и гаврата, която се върши сѣ насъ отъ безскруполни и престѣпни партизани.

Ето защо ние високо викаме: стига тормозъ и издевателство! Дайте stabilitetъ и материална сигурностъ на честния чиновникъ и служ. въ името на голѣмитѣ интереси на България. Ние апелираме къмъ съзн. и честенъ гражданинъ за подкрепа въ името на тѣзи интереси, за да трѣгне и нашата страна по пѣтя на законността и културата.

Въ духа на говореното се взе съответна резолюция, която да се изпрати до съответнитѣ фактори и пресата.

Слушатель.

ХРОНИКА

На 25 м. м. въ салона на кино-Жековъ се състоя публично протестационно събрание на Съюза на съглашението на професионалните съюзи сѣ оратори: Б. Векилски пр-ль на Б. Ж. Съюзъ и Анг. Полянски ред. на в. „Фин. защита“, Ораторитѣ, сѣ потресающи факти на корупция, развратъ, партизанство и търговия сѣ чиновничеството изъ всички ведомства на държавното управление, особено въ желѣзницитѣ и просвѣтата. Изслушви сѣ срамъ и наведени очи отъ присѣдствущитѣ чиновници и граждани, държаха приковано вниманието на събранието въ разстояние на 2 часа. На края се взе протестна резолюция, която да се изпрати до съответнитѣ фактори и пресата. Подробности даваме на друго мѣсто въ вестника.

Вѣски съзнателенъ кооператоръ се осигурява само при „Задруга“.

На 21 м. м. се състоя съвмѣстно заседание на чит.-нство контр. комисия и строителния комитетъ конституира се стр. комитетъ сѣ пр-ль кмета г. В. Бояджиевъ и секретаръ г. В. Геновъ.

Разгледаха се редица конкретни въпроси въ свръзка сѣ предстоящата постройка на тит. салонъ.

На 23 априлъ т. г. въ града ни ще се произведатъ калфенски изпити за чираци, завършили чирашкия си стажъ. Заявления за допусане до изпита сѣ необходимитѣ документи трѣбва да се подадатъ до пр-ля на В. Т. И. — камара най-късно до 17 мартъ. Подобни сведения до Д-ра на доп. зан. у-ще, сдруженията и общинитѣ.

На 18 м. м. се произведоха избори за за общ. съвети въ 2035 села. Всички вла-

гаха голѣмъ интересъ въ изборитѣ, особено карьериститѣ-прлитичи, които очакватъ да направятъ далавера отъ резолютитѣ имъ. Никой обаче не се сеца за хилядитѣ народни учители—председатели на бюра, които въ най-страшни виелици трѣбва да изминаватъ десетки километри по нашитѣ пѣтици. Има много случаи, когато следъ обедъ учителъ получава назначение за пр-ль набюро, и до вечерята трѣбва да се яви въ селото, отстоящо на десетки километри и то при затрупани отъ снѣгъ пѣтици и виелици.

Учители, не охкайте и проклиняйте по кафенетата, а чрезъ енергични резолюции поискайте отмѣнението на тѣзи избори презъ пролетта и снабвяването ви сѣ превозни срѣдства. Иначе болести и смъртъ ще бжде наградата ви.

Учитель Съчиненията на Джекъ Лондонъ сѣ сложени вече подъ печатъ и наскоро почватъ да излизатъ и на бѣлгарски. Това издание на творенията на най-интересния и най-многочетения днесъ по цѣль свѣтъ писателъ ще бжде и най-ефтиното и най-достъпно за всѣкого: всѣка серия отъ два-три тома ще струва само 50 лева за абонатитѣ, или около 150 лева колата отъ 16 страници; както не се е продавала никоя книга до сега! Открива се подписка за записване абонати на съчиненията. Абониратъ се и изпратете 50 лева за първа серия на адресъ: сп. „Страници за всички“ ул. „Гурко“ № 20 София. Или искайте подробни покани. За неабонати съчиненията се продаватъ и по вестникарски будки на брошури, макаръ не така ефтино както за абонатитѣ, първа серия обема: Томъ I Синъ на Слънцето. Томъ II. Дъщеря на Снѣговетѣ.

Проектъ за работата, която ще се извърши сѣ временната труд. повинностъ през 1934 год.

1. Направа на ул. „В. Левски“ отъ Муст. х. Юсеиновъ (турския пазаръ) до дюкянитѣ на Сп. Попазовъ.
2. Направа насипа на старитѣ „табахни“ ул. „В. Търново“.
3. Поставяне 1,000 м. бордюри на ул. „В. Левски“, отъ Подоф. клубъ къмъ общината.
4. Залѣсяване шосето за гарата отъ дветѣ страни.
5. Направа ул. „Глатстонъ“

Ески-Джумайски Околийски Ветеринаренъ Лѣкаръ

Обявление № 139

Долуподписаниятѣ Ески-Джумайски Околийски Ветеринаренъ Лѣкаръ, обявявамъ на интересующитѣ се, че търся за дитѣ на канцеларията и превознитѣ срѣдства отъ 1 априлъ да наема за една година 2 стаи, салонъ и килеръ, оборудванъ и сеновалъ за два коня. Интересующитѣ се да подаватъ заявление въ канцеларията ми до 19. III. 1934 год. — Разно за обявление, договоръ и др. сѣ за смѣтка на наемодателя г. Ески-Джумая, 21. II. 1034 год.

Е.-Джумайски Окол. Ветер. Лѣкаръ: (не се

телитѣ на революцията, която следъ това го направи държавенъ секретаръ на войната.

Дойчъ създаде т. н. Републикански съюзъ за защита —Щуцбунда. Сѣ помощта на ген. Гьорнеръ, майоръ Айфлеръ и кап. Льовъ той изгради отъ Щуцбунда една модерна армия, която си имаше своята униформа, орѣжие, маневри, имаше и правѣше всичко, което има и прави една модерна армия.

Щуцбундътъ действа.

Щуцбундътъ е ималъ само въ Виена 60-70000 въорѣжени свои хора.

отъ отъ Муст. х. Юсеиновъ новото шосе за гарата.
6. Направа на ул. „Кисежа“ отъ Прѣславското до дюкянитѣ на Илия Баба.
7. Капирание на Д-скитѣ извори въ мѣстността „Първи долапъ“.

КНИЖНИЦИ

Получи се въ редакцията: „Свѣтлоструй“—год. VI бр. 1. Авторъ: Димитър Добревъ. Авторъ: Миланъ Торомановъ. Ст. Чилингировъ—Шестъ години, Ал. М. Гарсковъ—Сѣ комитети, Д. Андреевъ—Да издаселото, Кирилъ Пенковъ—Сѣ Д-ръ Анг. Анастасовъ—Слѣпо-слепитѣ, Иор. В. Богларъ, Л. Станчевъ, П. Станчева, Яна Ва, Г. Пашевски, Н. Тиневъ, Бакеловъ—стихове, Г. Хрусовъ, Иор. Богдановъ—разкази, Иор. Хроники на селото, Обзоръ, но стопанство, Въздржательство Кооперативно дѣло, Педагогиченъ Адресъ: „Свѣтлоструй“—лево—Русенско.

Получи се въ редакцията: „Трезва Борба“,—боенъ отъ бѣлгарското въздржательство, ние. Издава Бѣлгарската Въздржательна Федерация. Единственъ никъ у насъ за трезва култура, държане, год. II брой 7, посна борбата срещу командиръ „спортни“ машини.

Годишенъ абонаментъ 20 Адресъ: София, ул. „Гладстонъ“ Диетична кухня Д-ръ Н. Нейковъ е единственъ тоя родъ на бѣлгарска кухня, то сѣ дадени изчерпателни сѣ улѣтвения за храната на болни захарна болестъ, диета за болни подагра, диета за болни въ тръстояние, за отслабване, за ване, за болеститѣ на стомаха, вата, диета при хронически вегетарианска диета, сурово диета за бѣбренна болестъ, бѣ диета, диета при болести на дробъ и злѣчката, кухня за на китѣ, като всички диети сѣ сѣдени сѣ множество изпитания за готвене на самитѣ ястия. П-во издание на „Вестникъ на ж-96 стр. голѣмъ форматъ, ценъ

сп. „Звезда“—книжничка, статии отъ Н. Хрелковъ, Б. нинъ, П. Юдинъ, Ф. Шинъ, Ивановъ, Тр. Дуковъ и В. И. ул. „Джбова“ 1. — София

Нашата майка, сѣ за всестранна майчина култура Урежда Д-ръ Ж. Ст. Кунчева.

Год. абонаментъ 60 лв. ул. „Гр. Игнатиевъ“ 24 Акация. Вестникъ на не брой 561 е въ 8 голѣми страни б увеличени модели за плетъ следното съдържание: изъ изъ на г-ца и г-жа Вазови, репръ и бележка. Да погледнемъ на къмъ селото, статия отъ С. Ма Мълчание, разказъ отъ Фани —Мутафова, Образецъ за възъ стихове отъ Б. Камеиновъ, Наръ възпиталища въ столицата, Голѣманова, Музикаленъ пръ отъ Ив. Камбуровъ, 755 години на Габриела Ройтеръ.

тоя човѣкъ се разправятъ легенди и вицове. Така, въ Виена се разправя, че едно дете глътнало единъ шилингъ. Хирургитѣ не били въ състояние да го извадятъ и затова казали на родителитѣ му: „Идете при Брайтнеръ, той ще намѣри начинъ да го извади“.

Теорията на Брауеръ за демокрацията

Умразата срѣщу Брайтнеръ и неговата партия е ставала отъ день на день по-полѣма. Започва да се говори за едно насилствено събаряне на социалиститѣ, чрезъ нарочно създаени за това бойни организации,

като Хаймера и др.

Най-голѣмия социалист. теоритикъ Ото Бауеръ, известенъ въ цѣлия свѣтъ, изработи една теория за днешната демокрация. Споредъ тази теория, боржуазията е престанала да бжде революционна класа. Тя търпи демокрацията до тогава, до като тая демокрация е въ нейна-полза. Не бжде ли вече демокрацията въ нейна полза, тя става фашистка буржуазия.

Бауеръ счита, че работницитѣ и селянитѣ единствено сѣ здрави демократи. Неговата партия иска да завладѣе властта по

законенъ начинъ. Но демокрацията трѣбва да бжде защитена, да живѣе.

Юлиусъ Дойчъ не теоретизира

За това Юлиусъ Дойчъ водачъ на революцията, раненъ въ окото и откаранъ въ Чехия, който не теоретизира, се опита да изведе практическитѣ следствия отъ тази теория. Юлиусъ Дойчъ е отрано функционеръ на австрийското работническо движение.

При воената катастрофа, макаръ само капитанъ, той дава заповѣдъ за демобилизация и става единъ отъ ржководи-

Долфусъ, още сѣ то си на власт, разтурилъ бунда, който се превърналъ въ социалистическа партия. Той успѣ да частъ отъ орѣжиято на бунда, който при решението правителството да разтуритъ социалистическата партия вземе отъ ржцетѣ на Виенската общинска власт почна да действа.

Печатница МЕНГИШЕВЪ Наново подобрена сѣ печатски ма-териялъ